



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.



EDMUND BARAŃSKI

Zmarł śmiercią tragiczną w dn. 4 lipca 1924 r., w kwiecie wieku pozostawiając w sercach naszych niezatarte wspomnienie zacnego i nieodżałowanego kolegi.

Pracownicy Banku Handlowego w Warszawie
Oddział w Częstochowie.

obrotowego musi nastąpić jednocześnie z ogólną przebudową całego systemu podatkowego. Zresztą należy podkreślić, że kryzys gospodarczy automatycznie znacznie zmniejszy wydatność tego podatku.

Obciążenie podatkowe jest u nas zbyt wysokie, nie chodzi tu o liczbę absolutną, porównanie naszego obciążenia podatkowego z angielskim, francuskim, albo amerykańskim nie mówi, bo trzeba wziąć pod uwagę za sobność podatników i ich zarobki. — Wskazywaliśmy już, że należy narazie pokryć wydatki zwyczajne przez wpływy nadzwyczajne. Ewentualna sprzedaż części majątku państwowego byłaby zupełnie wskazana, zaciągnięcie pożyczek zagranicznych na pokrycie zwyczajnych wydatków też byłoby bardzo pożądanym. Chodzi o to, żeby przetrwać kryzys sanacyjny, wzmocnić zasobność i dochody społeczeństwa. Przy normalnym rozwoju stosunków gospodarczych, kraj za kilka lat z łatwością pokrywać będzie normalne wydatki, wtedy terażniejsze obciążenie podatkowe nie będzie już za wysokim, a w okresie przejściowym zużycie części majątku państwowego i zadłużenie skarbu są nieuniknione.

Nasza gospodarka narodowa musi wzmocnić się, przejście do normalnych warunków, ostateczna likwidacja pozostałości inflacyjnej wymagają usunięcia wszystkich tam, wszystkich utrudnień dla inicjatywy prywatnej i twórczego wysiłku gospodarczego. Obrót dobrami musi być nieskrępowany, handel powinien mieć możność spełniać swoją ważną funkcję gospodarczą. W okresie inflacji całe życie gospodarcze było zgangrenizowane, stworzyły się wtedy świetne warunki dla spekulacji, handel i spekulacja zajmowały zbyt wielkie miejsce w życiu gospodarczym, ale nie była to wina handlujących i handlu. Gdy można było spekulować, spekulowali wszyscy: kto tylko mógł, stawał się paskarzem, a kto nie mógł, nie miał pieniędzy lub sprytu, przeklinał paskarzy i... zazdrościł im. — Podczas pasku, paskowali wszyscy: fabrykanci, rolnicy, lekarze i kupcy. Jest to najlepszy dowód, że nie paskarze zrobili pasek, a właśnie pasek stworzył paskarzy. Po przejściu do warunków mniej więcej normalnych po usta bilizowaniu się waluty, pasek zniknie, znikną więc i paskarze, a handel, tak jak przed wojną, będzie spełniał swoją ważną rolę w życiu gospodarczym.

Uzdrowienie życia gospodarczego wymaga rewizji całego systemu podatkowego; stosunek rządu do handlu musi się zmienić.

U nas panuje dość oryginalna polityka ekonomiczna: kiedy organizm gospodarczy jest chory, prowadzi się walkę nie z chorobą, a z chorymi i później jeszcze ludzie się dziwią, że kryzys się wzmocnia. L. G. Częstochowa, d. 5 | VII—24.

Konfetti hurt i detal

poleca
Zaruski, Chadziński i S-ka
Częstochowa, ul. Grodzowa 11 tel. 1.23.

Fabryka Wyrobów Cukierniczych Władysława Webera
Kościuszki 19-a w podwórzu
poleca wyroby swoje w najprzejrzystszych opakowaniach i po cenach konkurencyjnych.

tej i pełnowartościowej walce podatek obrotowy staje się ciężarem nie do wytrzymania. Zwolennicy podatku obrotowego wyobrażają sobie, że zmniejszy on liczbę pośredników, że skróci drogę od producenta do konsumenta, że zada śmiertelny cios pośrednikowi i kupcom, że w ten sposób zostanie podjęta zwycięska walka z handlem, zbyt podobno rozwiniętym.

Handel jest u nas uważany za ekonomicznie niewydajny, nie stwarza on wartości nowych, żyje kosztem cudzej pracy, jest najwyżej tylko tolerowany. Rozumowanie to nie świadczy o wysokim poziomie myśli ekonomicznej, przecza ono wielką rolę handlu w całości życia gospodarczego. Ruchliwy handel zbliża konsumenta do producenta, handel jest tym „płynnym” łącznikiem, który stwarza z oddzielnych prywatnych punktów gospodarczych jednolite samorzutnie zorganizowane gospodarstwo narodowe. — Handel spełnia więc swoją rolę w życiu gospodarczym, wszelkie ograniczenia handlu, wszelkie utrudnienia obrotu hamują samorzutny proces kształtowania się cen. **Dobrze zorganizowany handel i dobry transport zbliża do siebie wszystkie punkty gospodarcze kraju i dzięki temu, żywiołowa regulacja życia gospodarczego funkcjonuje sprawniej.**

Kto chce wyeliminować handel, musi przejść do planowej państwowej gospodarki, jak to uczyniono częściowo podczas wojny. Jednakże ten wojenny etatyzm pracował znacznie gorzej, niż tak zwana wolność gospodarcza. Zniesienie ograniczeń wolności gospodarczej i powrót do stosunków przedwojennych, stały się hasłem naczelnym polityki gospodarczej we wszystkich postępowych krajach.

W tych warunkach należy przyznać, że podatek obrotowy jest jedną z najgorszych form opodatkowania, utrudnia on stosunki gospodarcze, zmniejsza płynność stosunków, przyczynia się do wzrostu drożyzny, hamuje handel. Wobec tego, nie dziwnego, że w jednym miejscu ceny są u nas zbyt niskie i producent za swój towar otrzymuje zbyt mało, a w drugim miejscu ten towar jest nieopiernie drogi, a zbyt wygórowana cena zmniejsza popyt na niego. Jednym słowem — całe życie gospodarcze traci na tem. Podatek obrotowy, jako szkodliwy, musi być zniesiony, albo przynajmniej znacznie obniżony; jest to podatek nadzwyczajny, urągający wszelkim zasadom zdrowej polityki podatkowej. U nas ten towar powojennej dezorientacji stanowi jedno z najważniejszych źródeł dochodów skarbowych, zniesienie tego podatku mogłoby podważyć z trudem osiągniętą równowagę budżetową. — Wobec tego reforma podatku

NAWOZY SZTUCZNE
w ładunkach wagonowych i detalicznie
MASZYNY ROLNICZE
POLECA
DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY
ZDZISŁAW RYLSKI Sp. Akc.
Częstochowa, ul. Kościuszki 49, tel. 1-86.
ZADAJCIE OFERT—INFORMACJI
Stała **WYSTAWA WZORÓW** w pawilonie firmy w parku Staszycy.

Syndykat Rolniczy Częstochowski

Sp. Akc.

poleca:

Narzędzia i Maszyny rolnicze

Nawozy sztuczne

Nasiona i Zboża siewne

Żelazo, smołę, papę

Węgiel śląski i dąbrowiecki.

Wyłączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci

NAFTY „Vacuum Oil Company” **CEMENTU** marki „Grodzice”

Sklep: Krakowska 1. Składy: Krakowska 15. Biuro: Kilińskiego 3
Filje w Krzepicach, Przyrowie i Żarkach.

Polecamy

Każdą ilość sztucznych nawozów

wprost z fabryk górnośląskich.

Zakup i sprzedaż wszelkiego rodzaju ziemiopłodów

Posiadamy stale na składzie i sprzedajemy

ospe, mąkę i węgiel

Warunki spłaty bardzo dogodne.

Bank Rolniczy KAROL SWOBODA w Kościanie.

Oddział w Częstochowie

ul. Gen. Dąbrowskiego L. 6 Tet. 16. Składy przy ul. Handlowej L. 4.

Ceny a system podatkowy.

Cena chleba jest u nas w porównaniu z ceną zboża nieopiernie wysoka. Sprawę tę wyświetlił w sejmowej komisji handlowej poseł Wiślicki, podając, że podatek obrotowy od chleba wynosi przeszło 20 proc.; w ten sposób „najważniejszy” artykuł pierwszej potrzeby jest u nas stosunkowo bardzo drogi. Przykład ten niezbicie

dowodzi, że nieumiejętna polityka podatkowa zwiększa drożyznę.

Podatek obrotowy został uchwalony podczas inflacji, kiedy wogóle przestało racjonalnie kalkulować; ceny prawie codziennie podnosiły się o kilka, albo nawet kilkanaście procent, 2 i pół procent nie miały wówczas żadnego znaczenia. Obecnie przy sta-

— **Z uroczystości zakończenia roku na kursach dokształcających.** W ub. niedzielę, po nabożeństwie w kościele św. Jakóba odbyło się zakończenie roku szkolnego na kursach dokształcających przy Magistracie m. Częstochowy. Do licznie zgromadzonych gości i wychowawców kursów przemówił kierownik kursów inż. K. Paszkowski, dając krótkie sprawozdanie z przebiegu roku szkolnego. Następnie w serdecznych słowach żegnali wychowawców kursów: prezydent miasta dr. Marczewski, dyr. Płodowski i p. Więclawski. Na zakończenie uroczystości rozdane zostały nagrody i świadectwa z ukończenia kursów, które otrzymało około 30 wychowawców. Na kursa dokształcające w roku bieżącym uczęszczało ogółem 346 uczniów.

— **Dzisiejsza uroczystość sportowa.** Dziś, w niedzielę, odbędzie się uroczyste poświęcenie boiska i otwarcie sezonu Klubu ogólnie sportowego „Victoria”. Uroczystość odbędzie się według następującego programu:

1) godz. 8 rano pobudka na placu „Victoria”, — 2) godz. 9 rano zbiórka P. T. Delegacji oraz Członków Klubu na placu przy budynku Straży Ogniowej w Częstochowie, — 3) godz. 9 min. 45 rano wymarsz do kościoła, — 4) godz. 10 rano uroczyste nabożeństwo w kościele św. Rodziny, — 5) godz. 10 minut 45 Delegacje, oraz Członkowie Klubu udadzą się na plac sportowy „Victoria” gdzie odbędzie się uroczyste poświęcenie boiska.

O godz. 2-iej po poł. wielki koncert połączonej z zabawą, oraz loterię fantową. Koncert oraz zabawa odbędzie się ze współudziałem orkiestry fabryki „Częstochowianka”, pod kierunkiem znanego dyrektora orkiestry p. Bursika.

O godz. 4 po poł. nastąpi otwarcie sezonu na placu sportowym „Victoria” przy ul. Krakowskiej Nr. 21, na którym odbędą się zawody piłki nożnej.

— **Obchranie Rady powiatowej Kasy Chorych.** W ub. piątek odbyło się zebranie nowowybranych delegatów do Rady powiatowej Kasy Chorych. Obrady zajął komisarz Witkowski, następnie zaś odbyły się wybory stałego przewodniczącego i jego zastępcy. Na przewodniczącego większością głosów wybrany został p. Antoni Kiermas na zastępcę p. Antoni Furmańczyk. Ponadto wybrani zostali członkowie komisji rozjemczej i rewizyjnej.

Następne posiedzenie Rady odbędzie się w dniu 12 lipca.

Szanujmy spokój zmarłych! Cmentarz trzeba otoczyć należyłą opieką

W sprawie odbywających się spacerów rozbawionej młodzieży po cmentarzu na Kulach od p. H. Marynowskiego otrzymaliśmy następujące uwagi:

„Przed kilkoma dniami dowiedziałem się od grabarzy cmentarza na Kulach, że cmentarz ten codziennie w dni powszednie, a w szczególności zaś w dni niedzielne i świąteczne w godzinach wieczornych stał się terenem dla szadek miłosnych różnorodnej młodzieży i podrostków płci żeńskiej i męskiej z okolicy cmentarza a nawet i z miasta. Kiedy na skutek otrzymanych wieści udałem się tam pewnego wieczoru to osobście stwierdziłem, że oświadczenia grabarzy zgodne były z rzeczywistością zastałem tam bowiem kilka grupek wesoło usposobionych, przesiadujących bądź to w zacisznych alejkach, bądź też wśród mogił otoczonych nieprzejrzystym parawanem drzewolistnym, lub krzewów. Aczkolwiek zmrok już zapadał na dobre nikt się jakoś nie spieszył z opuszczeniem tego zacisza, uważając snadź miejsce to, jako całkowicie na tego rodzaju amory odpowiednie, na równi ze zwykłymi ogródkami.

Ponieważ cmentarz nie jest bynajmniej miejscem na tego rodzaju przyjemności, przeto zwracając się z niniejszym pismem usilnie proszę Sz. Redakcję o umieszczenie na łamach swego pisma, by zarząd cmentarza wydał w tej sprawie odnośne zarządzenie i ukroczył samowolę swawolników.”

Do powyższych uwag dodać jeszcze należy, że swawola taka jest profanacją cmentarza, a zatem byłaby pożądana w tej sprawie ingerencja władz policyjnych. Nie można bowiem pozwalać bez karnie na gorszące wybrki niesfornej młodzieży, która nie potrafi uszanować miejsca wiecznego spoczynku zmarłych.

†
s. † p.

Edmund Barański

Zginął śmiercią tragiczną
w dniu 4-go Lipca 1924 r.

W zmarłym tracimy sumiennego, gorliwego pracownika i kolegę

Zarząd Klubu Sportowego „Orleńa”.

†
s. † p.

Edmund Barański

Zginął śmiercią tragiczną
w dniu 4-go Lipca 1924 r.

W zmarłym tracimy nieodżałowanego i zacnego kolegę.

Cześć jego pamięci!

Członkowie Klubu Sportowego „Orleńa”.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim zycielwymi i znajomym którzy wyrazili nam współczucie i wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi drogim nam zwiokom Zony i matki naszej

†
s. † p.

HELENY PAWEŁKIEWICZ

a w szczególności wielebnemu Ks. Godziszewskiemu i pp. Stefanowi Sucheckiemu i Władysławowi Kowalczykowi za okazaną pomoc, składamy serdeczne „Bóg zapłać”

Mąż z dziećmi.

— **Wypadek utnięcia podczas kąpieli na Zaciszu.** W ub. piątek wieczorem, na Zaciszu utonął pod czas kąpieli pracownik Banku Handlowego — Edmund Barański, lat 18, zam. przy ul. Żelaznej Nr. 5, członek klubu sportowego „Orleńa”. Natychmiast na miejsce wypadku udała się policja oraz Straż ogniowa, celem wydobycia zwłok. Po mozołnych poszukiwaniach zwłoki wydobłyto dopiero w sobotę o godz. 6-iej rano. Dodać należy, iż w miejscu, gdzie kapał się Barański, znajduje się specjalna tablica z ostrzeżeniem, zabraniającem się kapać, gdyż w tym samym dole zdarzały się już niejednokrotnie wypadki utonięcia.

Zakopane „skarby” w Olsztynie

Od kilku dni wśród ludności podmiejskiej krąży sensacyjna pogłoska o „zakopanych skarbach” w Olsztynie. Nie brak było nawet chętnych poszukiwaczy tajemniczych skarbów, którzy z łopatami i workami wybrali się z Częstochowy do Olsztyna na poszukiwania. Wersje te powstały na tle jakiejś starszej „jasnowidzącej” słażaczki, która podobno miała proroczy sen o zakopanych skarbach. Przybyła też specjalnie ze Śląska do Olsztyna i zaczęła namawiać włościan do poszukiwania zakopanych skarbów.

Rezultat dotychczasowych poszukiwań nie dał żadnych wyników i jest rzeczą pewną, że dalsze poszukiwania ostabią jeszcze więcej wierę ciemnej ludności w proroczy sny i jasnowidzenia.

Zebranie

POWSTAŃCÓW GÓRNO-ŚLĄSKICH.

Dnia 8-go to jest we wtorek o godzinie 6-iej wieczorem w sprawach ważnych w lokalu Obwodu Strzeleckiego ul. Kościuszki 24.

L. Rudzki
sekretarz.

Stranz.

— **Chirromanta Pyffello w Częstochowie.** Bawi w naszym mieście znany chirromanta Wacław Pyffello, który przepowiada przyszłość i określa charakter człowieka. Sprawy te interesowały człowieka zarówno w czasach zamierzchłej przeszłości, jak i obecnie mają bardzo wielu zwolenników.

Kronika handlowa

— **Nowy cennik kolonjalny.** Ustalony w Warszawie cennik artykułów kolonjalnych i mącznych na miesiąc lipiec ujawnia bardzo nieznaczne wahania cen w stosunku do cennika obowiązującego w czerwcu. Według nowego cennika kilogram mąki pszennej kosztuje 60 groszy (dawniej 59 gr.), mąki żytniej 30 groszy (dawniej 31 gr.), kaszy jęczmieńnej 32 gr. (33 gr.), groch 54 gr. (55), zapalki 4 gr. (3), masło 3 zł. 80 (3,89), jajko 9 gr. (7). Widzimy więc, że cały szereg artykułów mącznych stanął nieznacznie, natomiast mąka pszenna zdrożała o 1 grosz na kilogramie.

— **W sprawie podatków bielszaniek.** Sekretarjat Częstochowskiego Oddziału Stowarzyszenia Kupców Polskich w Warszawie podaje do wiadomości swych członków i Sekcji kolonjalno-spozywczej, że:

1) na mocy rozporządzenia p. Ministra Skarbu z dn. 13. 6. 24. termin płatności trzeciej raty podatku dochodowego za rok 1924 został przesunięty z dn. 24. 6. 24. na dzień 24. 7. 24., zaś termin płatności czwartej raty — z dnia 24. 7. 24. na dzień 24. 8. 24.

2) na mocy rozporządzenia p. Ministra Skarbu z dn. 20. 6. 24. dopłata zwyczajna do ceny świadectw przemysłowych (patentów) na r. 1924 została rozłożona na dwie równe raty, z których pierwsza winna być uiszczona w terminie do dn. 30. 6. 24., druga zaś do dn. 20. 8. 24.

POZOSTAŁA ILOŚĆ RESZTEK

sprzedaje jeszcze przez kilka dni

po cenach znacznie obniżonych

firma „BŁAWAT” I ALEJA Nr. 14.
TELEFON 464.

Dla stałych kupujących kredyt

Powiatowa Kasa Chorych
w Częstochowie.

Nocne dyżury lekarzy chorób akuseryjnych.
5-go Lipca r. b.
Dr. Kon ul. Kościuszki Nr. 16.
6-go Lipca r. b.
Dr. Tomaszewski Panny Marii 62.
Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
5-go Lipca r. b.
Dr. Welsberg Szpital na Zawodziu.
6-go Lipca r. b.
Dr. Rousseau Szpital Wojskowy

Dr. Walery Popków
Żelazna 5.

Chor. uszu, nosa i gardła
Wyjechał-wróci 1 sierpn.

JÓZEF WIŚLICKI
lekarz weterynarii

Zawiadamia że zajmuje się cywilną praktyką.
Mieszka ul. Kordeckiego 23.

Lekarz-Dentysta
MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marii (I Aleja) Nr. 10
Telefon № 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.
dla członków Kasy Chorych i Urzędu. Państw. specjalne następstwa.

Lekarz-Dentysta
Henryk Lejzerowicz

Przyjmuje codziennie od 9-7 wiecz. bez przerwy
w lecznicy ul. Miłosńskiego Nr. 3,
wejście ze strony Kasy Skarbowej
Posiadacze legitymacji Kasy Chorych - jak również urzędnicy państwowi korzystają z największych ulg.
Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zębów sztucznych.

Lekarz-Dentysta
Stanisław PARCZYNSKI

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro
Przyjmuje od 10-ej - 1-ej i od 5-ej - 7-ej.

SWIERZBĘ I SWĘDZENIE

usuwa krem
"MUKUNA"
nie plami bielizny, posiada miły zapach.
Apteka
J. Wroczyński, Warszawa, Bednarska 13.
ZADĄĆ WSZĘDZIE.

ZAMIAST TRANU

UŻYWA SIĘ
SYROP JODO-TANNINOWY Z FOSFOREM „OROBIS”
(Sir. Jodo-tannicus phosphoricus.)
ZAMIENIA TRAN
PRZYJEMNYW SMAKU, CHE-
TNE PRZEJMUJĄ DZIECI.
Wzrób T-wa dla Przem. i Handl. aptecz.
„OROBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Krem „Orlando”

jest radykalnym środkiem
na pryszcze, piegi, plamy,
opaleniznę, wybiela i ude-
kmatnia naskórek.

Do nabycia w Składzie Aptecznym

J. Ordon

Stary Rynek 21.

KASZEL chrype, duszność

usuwa ją oryginalne
„Pastyki Belgijskie”
(z marką koguta) a la Valda bez gumy.
Sprzedają apteki i składy apteczne.



Każdy kto chce
mieć spokojną głowę
powinien się zaopatrzyć w tani
wegiel.

Wegiel pierwszej
jakości z dostawą
do domów po cenach konkurencyjnych i na dogodnych warunkach

połącza
Skład Opalowy
J. Kesik
ul. Warszawska 18

MIESIĄC SPRZEDAŻY REKLAMOWEJ
UWAGA! **FABRYKA WYROBÓW B-cia Stankowscy** **HERBATNIKI CZEKOLADA CENY ZNIŻONE!**
CURIERNICZYCH. = KRAKOWSKA Nr. 27. = CUKRY.

Fabryka Wyrobów Ceramicznych
Inż. Ceram. **W. Koniecznego w Poraju**
poleca po cenach konkurencyjnych
Kafle glazurowe białe i kolorowe,
GARNKI, DONICZKI, DACHOWKĘ
cegłę pierwszorzędnej jakości!
Poczta i stacja kol. Poraj

H. IMICH

II-ga Aleja Nr. 16
poleca po cenach znizonych
Farby, Pokosty, Cement i Gips
Uwaga! Kantor firmy przeniesiony został na pierwsze piętro z frontu. Uwaga!

Ważne dla wszystkich!
NA RATY I ZA GOTÓWKĘ

sprzedaje wszelkie towary bławatne w mieszkaniu prywatnym
II-ga Aleja Nr. 19 (obok szpitala Panny Marii) w podwórzu
prawa oficyna I-sze piętro

Marja Fuchs II-ga Aleja 19.

Uwaga: Tanio bo w prywatnym mieszkaniu!

OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Częstochowy ostrzega PP. obywateli, że od pewnego czasu wycierac kominów w niektórych punktach miasta dokonywają ludzie nienależący do Zgromadzenia Kominiarzy, tym samym prawnie nieodpowiedzialni za swe czynności.
Wycierac kominów winien być dokonywany jedynie przez osoby należące do Zgromadzenia Kominiarzy.
Częstochowa, dnia 3-go lipca 1924 roku.

MAGISTRAT.

Fabryka i skład mebli
żelaznych, drewnianych, tapicerskich i wózków dziecięcych
EDWARDA KINDERMANA

Częstochowa, ulica Kościuszki Nr. 26.
Dom własny. ☛ Telefon Nr. 341.

Poleca swoje wyroby. Przyjmuje obstalunki. Ceny znacznie zniżone.
Kredyt na warunkach dogodnych.

Wobec zaprowadzenia stałej waluty polskiej w postaci złotych i powrotu do normalnych, przedwojennych warunków handlu

Najstarszy Chrześcijański Magazyn Bławatny

p. f. **HELENA UCHNAST**

w Częstochowie, ul. Panny Marii 31,
zawiadamia, że sprzedaje towary bławatne po cenach znacznie zniżonych biorąc za zasadę: **duży obrót - mały zysk.**

WYTWÓRNA WÓZKÓW DZIECIĘCYCH
„GROTER”

Michał Raczkowski ul. PIOTROWSKA 2
dom Grosmanna
Poleca wózki po cenach znizonych (Zl. 45).
Robota solidna. ☛☛☛☛ Duży wybór kolorów.

P. DĘBSKI **FABRYKA**
Cukrów i Czekolady
Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17
telefon 89.

AROMATYCZNA
i EKONOMICZNA
Herbatę
Ceylońską i Jawską
Orange-Peeco
własnej pakowni poleca
Dom Importowy
Leon Piotrowski
„MOKKA KAWA”
Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 24.

WAZNE
dla mieszkańców Częstochowy i Okolicy.
Celem zyskania jaknajszerszej Klienteli firma
Kornberg i Szumacher
w Częstochowie I Aleja Nr. 11 w podwórzu
sprzedaje wszelkie towary bławatne
po znacznie zniżonych cenach.
Prosimy się przekonać.

Z powodu rozejścia się spółki urządzam
WYPRZEDAŻ Welen, Gabbardin, Bostonów, Etamin, Voili i t. p.
po cenach niebywale niskich.
Emilja LEWINOWA
II Aleja do front I piętro.
Upraszam o przekonanie się, bez obowiązku kupna.

Przedsiębiorstwo robót wiertniczych
J. F. FILUS i SYN
w Częstochowie ul. Jasna Nr. 2
SPECJALNOŚĆ:

Studnie artezyjskie
i Poszukiwania górnicze
Firma egzystuje od 1896 r.

Komplet Młocarniany
nowy Badenia 60" okazynie do sprzedania u Inż. F. Dawidowicza Aleja 31 Częstochowa.

Confetti
na klg.
w sklepie z materiałami pism.
Gońca Częstochowskiego
II-ga ALEJA Nr. 26.

Cheroby piersiowe
i cery
Balsam Thiocolan Age
używa się za poradą lekarza
Sprzedają apteki i składy apteczne
Apteka A. Gaseckiego w Warszawie.

Dział Adresowy.
Zgłoszenia do tego działu przyjmują (Kancelaria) Stow. Kupców Polskich Alaja III-cia Nr. 54. —

Apteczne składy.
Wacław Orszel Alaja 46.
Banki.
Bank Związków Ziemiaków Sp. Akc. Alaja 22.
Bank Handlowy w Warszawie Oddz. w Częstochowie Piłsudskiego 3.
Ziemski Bank Kredytowy Tow. Akc. we Lwowie, Oddział w Częstochowie — ul. Panny Marii 18 Tel. 129 dyrekcji tel. 4 9.
Drukarnie.
F. D. Wilkowska Alaja Nr. 52.
Dedyński.
St. Parczyński ul. Dąbrowskiego 11.
Fabryki cukrów.
Piotr Dębski ulica Piłsudskiego 17.
Fabryki wyrobów cementowych.
Zdzisław Ryński Alaja Nr. 61.
Handle Wina, Likierów i Wódek.
W. J. Klechowski II Alaja Nr. 21.
Żelaza składy.
Zdzisław Ryński ul. Warszawska 1.
Księgarnie.
A. Gmachowski II Alaja Nr. 39.
Mechaniczno-Slusarskie Zakłady
S. Laurman I S-ka z ogr. odp. ul. Kościuski 7a telefon 2-38.

Miemy parowe.
B-cia Piłsudskiego 55.
Techniczno-handlowe biura i domy.
Zdzisław Ryński Alaja 20, składy Kościuski 40 „Promień” Alaja 30.
Główna kasa, herbaty, kakao.
„Mokka Kawa” Leon Plotowski Alaja 24.
Zakłady Medycyano-Kotlarskie.
Józef Blerni ul. Władz Nr. 8.
Żelazne wyroby i kuchenne naczynia.
Witold Nowicki II Alaja 35.
Edmund Heine Wieluński Rynek 54 (d. własny)
Poleca także: maszyny i narzędzia rolnicze, oleje, smary, natę, smoły, papę, gwoździe, cement, gips i różne artykuły budowlane.
Muzyczne Instrumenty
wyrób, naprawa i koregow.
Żebrowski W. ul. Kordeckiego Nr. 33 wykonywa także naprawy gramofonów i automatów muzycznych.

Skład sukna D. ZYSSER i kortów
Częstochowa I-sza Alaja Nr. 2 w podwórzu.
Poleca w wielkim wyborze bostony, sukna, kamgarny i gabardyny na palta i garnitury męskie i suknie po cenach bardzo przystępnych.

OBICIA PAPIEROWE
w wielkim wyborze po cenach niższych
Polecamy:
pokosty, farby, lakiery, pedzle oraz cement — i gips po cenach konkurencyjnych —
Gostyński i Opoczyński
CZĘSTOCHOWA, ul. Piłsudskiego Nr. 25.
UWAGA: Przyjmujemy wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące.

JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY
Józefa Kossowskiego
w CZĘSTOCHOWIE.
ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.
Egzystujący od roku 1905-go
WYNAJMUJE:
Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czym ma zaszczyt zawiadomić Sz. klientelę.
Obługa solidna i szybka.

CZYTAJCIE UWAGNIE!
FIRMA „WYGODA”
II-ga ALEJA 39.
Poleca posiadane
na składzie wszelkiego rodzaju obuwie skórzane jako to: lakiery, brązowe, lakiery dziecięce, brązowe pantofelki. Na sezon letni wielki wybór prunetek, białych pantofli, rannych pantofli jak również sandałów w najlepszym gatunku po cenach konkurencyjnych.
Uwaga: na żądanie Sz. Klienteli sprowadziłem Warszawskie lakiery Sterlinga i kolorowe pantofle najnowszych fasonów
Spieszcie więc wszyscy do firmy **„WYGODA”** II-ga Alaja Nr. 39.

Składy Wyrobów Żelaznych i Emaljowanych
Kieszczyński i Radłowski
Częstochowa Żelazna Nr. 11. Telefon 87
(obok kościoła Ewangelickiego)
Polecają: Naczynia emaljowane wszelkich rozmiarów marki „Olkusz”, „Blachownia”, „Ideal”, „Duro-Titan” i innych pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych.
HURT. DETAL.

Zakład Stolarski
ADAMA SWIEŻEGO
Częstochowa ul. Krakowska 60 dom własny
wykonuje wszelkie roboty meblowe: całkowite i częściowe urządzenia pokoi stołowych, sypialnych, biur, banków i t. p.
Wykonanie solidnie i terminowe. Firma egzystuje od 1899 roku.

Spółka Mistrzów Malarskich „POLICHROMJA”
w Częstochowie ul. Dąbrowskiego Nr. 22.
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące solidnie i po cenach przystępnych.

ZAWIADOMIENIE.
Nadszedł świeży i w wielkim wyborze transport najświeższych fasonów form do obuwia (kopyt) męskich, damskich i dziecięcych. Prawidła do butów, prawidła do domowego użytku. Ołbrzymi wybór obcasów drewnianych po 3 zł. tuzin, oraz przybory szewskie, skóry twarde i miękkie poleca
po cenach przystępnych
Babczyński
ul. Kościuski Nr. 11.
(naprzeciwko Restauracji „EXPRESS”)

Fabryka wód gazowo-owocowych
A. Żuławińskiego
w Częstochowie, ul. Krakowska Nr. 39.
poleca na sezon bieżący wyroby w najwyższych gatunkach.

Fabryka papy dachowej
M. BEMA
w Częstochowie, Olsztyńska № 1
(Zawodzie w Byłej kwasiani)
poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: papę, smołę preparowaną Karbolinum etc.

Glicerofosfat ziarnisty „ORBIS”
czysty i z żelazem
Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Krzyżycie dla dzieci. Sprzedają apteki i składy apteczne. Żądać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

Chrześcijańska Fabryka Mydła
„ZGODA”
w Częstochowie, Zielona 31
poleca
mydło w najlepszym gatunku.

Choroby żołądka, kisielnika, nerki, obustronne, hemoroidy itp.
Szwajcarskie gorzkie zioła
Dr. Bauera
Sprzedają apteki i składy apteczne

Wojazer inteligentny, zdolny i energiczny obywatel w branży wyrobów papierowych na prowizję pozyskiwany od zaraz do przedsiębiorstwa handlowego. Kaucja do 500 zł. wymagana. Oferty z podaniem referencji do Gońca pod „Papier”.

Wulkanizacja Gum
J. CHYRA ul. Kościuski 23.
przyjmuje do naprawy opony i książki samochodowe i wszelkie gumowe wyroby w zakresie wulkanizacji wchodzące.

Na sezon letni
marynarki alpagowe płaszczki płócienne, impregnowane i gumowe, damskie i męskie, ubranka dziecięce, spodnie sportowe i tenisowe
poleca:

MAGAZYN UBIÓRÓW MĘSKICH
R. Trawińskiego
II Alaja Nr. 24 I piętro front.
UWAGA: Przyjmuje obstarunki z własnych i powierzonych materiałów.

PIERWSZORZĘDZA PRACOWNIA GOSZETÓW
p. l.
„JÓZEFA”
III-cia Alaja Nr. 54.
Posiada na składzie w dużym wyborze: białostę, szę, gorsety higieniczne, pasy białostę i brązostę zaliczone przez lekarzy i t. p. Reperacja przefasonowywanie i pranie.
Nagrodzona medalami. Ceny umiarkowane

CIECHOCINEK
pensjonat **Kasztelanka**
Pokoje słoneczne. Kuchnia wykwinna na czterech 9 złotych dziennie całkowite utrzymanie
Zamówienia przyjmuje listownie.

Najstarsza wytwórnia
Parasoli i lasek
S. Grabiner
I Alaja 8 w podwórzu prawa odcyńska
Uskuteczna też przeróbki starych parasoli na modne fasony oraz wszelkie reperacje.
Ceny przystępne.

Na Wyplate!
towary na ubranie, palta i kostjumy poleca
Skład Kortów i wełen
I. Dawidowicz
Częstochowa I Alaja № 7. — Telefon № 74½

Zakłady SOLVAY
w Polsce
Składy w Częstochowie
ul. Handlowa 3, tel. 523
przybył na skład

cement
z własnej fabryki w Grodzcu odbywa się sprzedaż hurtowo i detalicznie. także jest do sprzedania około 100.000 sztuk cegły pozostałej od budowy.
Redaktor i Wydawca F. D. WILKOZEWSKI.